
 

    

ROMÂNIA 
JUDEŢUL SUCEAVA 

COMUNA CALAFINDEŞTI 
CONSILIUL LOCAL 

                                                     
 
 

HOTĂRÂREA  nr. 55 din  03.08.2023 
 privind aprobarea devizului general actualizat și modificarea caracteristicilor tehnice ale 

accesoriilor în cadrul proiectului „ACHIZIȚIONARE ACCESORII PENTRU DOTAREA UTILAJELOR 
DIN COMPARTIMENTUL DE GOSPODĂRIRE COMUNALĂ ÎN COMUNA CALAFINDEȘTI, JUDEȚUL 

SUCEAVA” 
 

  Având  în vedere : 
- proiectul de hotarare initiat de domnul FRINCU Adrian-primarul comunei Calafindesti, inregistrat sub 
nr. 5371 din 01.03.2023; 
- referatul de aprobare   al d-lui Frîncu Adrian întocmit de primarul comunei   înregistrat cu nr.5372 din 
01.08.2023; 
- raportul Comisiei pentru program de dezvoltare economico- socială, buget, finanțe, administrația 
domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecția mediului, servicii și 
comerț înregistrat sub nr. 5374 din 01. 08. 2023; 
- raportul de avizare al Comisiei de specialitate pentru administratia  publica  locala, juridica , apararea  
ordinii si  linistii publice,a drepturilor cetatenilor înregistrat sub nr. 5375 din 01. 08. 2023; 
- HCL nr. 68 din 27.10.2023 privind implementarea proiectului ,, ACHIZITIONARE ACCESORII 
PENTRU DOTAREA UTILAJELOR DIN COMPARTIMENTUL DE GOSPODARIRE COMUNALA IN 
COMUNA CALAFINDESTI, JUDETUL SUCEAVA″. 

In conformitate cu : 
- Prevederile art. 7 alin.(2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, republicata cu modificarile si 
completarile ulterioare referitoare la contracte si conventii; 
- Prevederile H.G. 907/2016 privind etapele de elaborare si continutul – cadru al documentatiilor tehnico 
– economice aferetnte obiectivelor/proiectelor de investitii finantate din fonduri publice; 
- Prevederile art. 108 lit. a), art. 298 si 299, art.362, alin.(1) si (2) si art. 139 alin.(3), lit. g), din O.U.G. nr. 
57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare;  

În temeiul art.129 alin. (2) lit. c),alin. (6),lit. b) precum si  art.. 196 alin. (1), lit. a) din O.U.G. nr. 
57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 
HOTARASTE  : 

 
Art. 1. Se aprobă devizul general actualizat și suplimentarea valorii corespunzătoare cheltuielilor 
neeligibile aferente proiectului „Achiziționare accesorii pentru dotarea utilajelor din compartimentul de 
gospodărire comunală în comuna Calafindești, județul Suceava”, proiect finanțat de către Agenția 
pentru Finanțarea Investițiilor Rurale în baza contractului de finanțare nr. C1920074X209513509624 / 
28.04.2023, cu suma de 81.916,82 lei (inclusiv TVA), de la bugetul local al comunei Calafindești 
conform Anexei 1 care face parte din prezenta. 

Art. 2. Se aprobă noile caracteristici tehnice ale accesoriilor prevăzute în cadrul proiectului intitulat 
„Achiziționare accesorii pentru dotarea utilajelor din compartimentul de gospodărire comunală în 
comuna Calafindești, județul Suceava”, conform Anexei nr. 2 la prezenta hotărâre.  



Art.3  Prezenta hotarare se  comunica, prin  intermediul secretarului general al comunei Calafindesti, in 
termenul prevazut de lege, Institutiei Prefectului – judetul Suceava și tuturor persoanelor interesate , va 
fi afisata si publicata pe pagina de internet  a comunei Calafindesti. 
 

 
 

     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 
      LAZURCĂ MIHAELA                                                                                    Contrasemnează: 
                                                                                   Secretar general 
                       Cucu Ana Florentina 

 
 

 
 
Calafindesti, la 03.08.2023 
Nr.  55              


